पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर के पी-एच.डी. (राजनीति विज्ञान) की प्रवेश परीक्षा के पाठ्यक्रम में संशोधन हेत् सुझाव

सत्र 2022-23 से विश्वविद्यालय के नियमित विद्यार्थियों के लिए पाठ्यक्रम में संशोधन किया गया था। 2023-24 से अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों की उपाधि को नियमित विद्यार्थियों के समकक्ष रखने के उद्देश्य से अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के पाठ्यक्रम में भी उसी के अनुरूप संशोधन करने का निर्णय लिया गया। इसी क्रम में पी-एच.डी. की प्रवेश परीक्षा के पाठ्यक्रम में भी संशोधन प्रस्तावित हैं।

नियमित विद्यार्थियों के लिए चतुर्थ सेमेस्टर में परियोजना कार्य शामिल है। अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के लिए इसी के समकक्ष निबंध शामिल करने का निर्णय लिया गया। पी-एच.डी. की प्रवेश परीक्षा के लिए इन्हें छोड़ते हुए कुल आठ प्रश्नपत्र शामिल करने का निर्णय लिया गया।

पी-एच.डी. की प्रवेश परीक्षा के पाठ्यक्रम में तदनुरूप संशोधन, और आवश्यकता के अनुसार वर्तनी और व्याकरण में सुधार कर निम्नानुसार रूपरेखा को स्वीकृति दी जाती है।

पी-एच.डी. की प्रवेश परीक्षा (राजनीति विज्ञान) के लिए पाठ्यक्रम शिक्षण सत्र 2023-24 से प्रभावी

प्रथम प्रश्न पत्र – राजनीतिक चिंतन

First Paper - Political Thought

- इकाई 1 महाभारत के शांतिपर्व में राजनीतिक विचार, मनु, कौटिल्य, स्वामी विवेकानंद एवं महात्मा गाँधी
- Unit 1 Political Philosophy in the Shanti Parva of the Mahabharat, Manu, Kautilya, Swami Vivekanand, and Mahatma Gandhi
- इकाई 2 अम्बेडकर, जयप्रकाश नारायण, भगत सिंह, सुभाष चंद्र बोस, एम.एन. राय, लोहिया, सावरकर व दीनदयाल उपाध्याय के विचार
- Unit 2 Philosophies of Ambedkar, Jay Prakash Narayan, Bhagat Singh, Subhash Chandra Bose, M.N. Roy, Lohia, Sawarkar, Deendayal Upadhyay
- इकाई 3 सुकरात, प्लेटो, अरस्तु
- Unit 3 Socrates, Plato, Aristotle
- इकाई 4 हॉब्स, लॉक, रूसो, मैकियावेली
- Unit 4 Hobbes, Locke, Rousseau, Machiavelli
- इकाई 5 बेंथेम, मिल, ग्रीन, मार्क्स, माओ, लेनिन, रॉल्स
- Unit 5 Bentham, Mill, Green, Marks, Mao, Lenin, John Rawls

द्वितीय प्रश्न पत्र – भारतीय शासन एवं राजनीति

Second Paper – Indian Government and Politics

JUU 3/02/2023 2302 2023 De 23:02:2023

Page 1 of 6

- इकाई 1 भारतीय संविधान के वैचारिक आधार, प्रस्तावना, संविधान अपने गतिज रूप में, सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साधन के रूप में
- Unit 1 Ideological bases of Indian Constitution, Preamble, Constitution in its dynamic form, Constitution as tool of socio-economic change
- इकाई -2 महत्वपूर्ण संवैधानिक संशोधन, आपातकालीन प्रावधान, केन्द्र-राज्य सम्बन्ध (जीएसटी सहित), अनुसूची V और VI
- Unit 2 Important Constitutional Amendments, Emergency Provisions, Union-State relation (including GST), Schedules V and VI
- इकाई 3 प्रधानमंत्री संघीय सत्ता का केन्द्र बिंदु (राष्ट्रपित, मंत्री परिषद्, और राज्यों पर प्रभाव के संदर्भ में), राष्ट्रीय राजनीति में प्रधानमंत्री संसद न्यायपालिका, न्यायिक सुधार, न्यायिक सक्रियता, प्रतिबद्ध न्यायपालिका भारत में निर्वाचन, भारत निर्वाचन आयोग, चुनाव सुधार
- Unit 3 Prime Minister The Centre of Power in the Union (In reference to influences on the President, the Council of Ministers and the States); Prime Minister in National Politics
 Parliament.
 Judiciary: Judicial Reforms, Judicial Activism, Committed Judiciary.
 Elections in India, The Election Commission of India, Electoral Reforms.
- इकाई 4 राज्यों की राजनीतिः राज्यपाल, मुख्यमंत्री, मंत्री परिषद्, विधान सभा, विधान परिषद्
- Unit 4 Politics of States: Governor, Chief Minister and Council of Ministers, Legislative Assembly, Legislative Council
- इकाई 5 भारतीय लोकतंत्र की चुनौतियां धनबल, अपराधीकरण, गठबंधनवाद, नैतिकता और दलबदल, असहिष्णुता, भ्रष्टाचार, धार्मिक संकीर्णता
- Unit 5 Challenges before Indian Democracy Money Power, Criminalisation of Politics, Political Alliance, Morality and Defection, Intolerance, Corruption, Religious Parochialism.

तृतीय प्रश्न पत्र – तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण

Third Paper – Comparative Politics and Political Analysis

- इकाई 1 तुलनात्मक राजनीतिः अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र एवं समस्याएं राजनीतिक व्यवस्था का महत्व, संविधानवाद
- Unit 1 Comparative Politics: Meaning, Nature, Scope and Problem Importance of Political System, Constitutionalism
- इकाई -2 परम्परागत एवं आधुनिक राजनीतिक अध्ययन की विशेषतायें, व्यवहारवाद, उत्तर-व्यवहारवाद
- Unit 2 Characteristics of Traditional and Modern Political Studies, Behaviouralism, Post-behaviouralism.
- इकाई 3 राजनीतिक व्यवस्था के उपागम डेविड ईस्टन का व्यवस्था सिद्धांत, आमण्ड और पॉवेल का संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम

duy

30

Danser

Page 2 of 6

- Unit 3 Approaches to the Study of Political System: Systems Theory of David Easton, Structural-Functional Approach of Almond and Powell
- इकाई 4 राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक संचार निर्भरताः विकास और अल्पविकास
- Unit 4 Political Culture, Political Socialisation, Political Communication Dependency: Development and Under-development
- इकाई 5 राजनीतिक दल, हित समूह एवं दबाव समूह, राजनीतिक अभिजन, राजनीतिक सहभागिता, राजनीतिक आधुनिकीकरण
- Unit 5 Political Party, Interest Groups and Pressure Groups, Political Elite, Political Participation, Political Modernisation

चतुर्थ प्रश्न पत्र - अंतरराष्ट्रीय संगठन और भारत की विदेश नीति

Fourth Paper – International Organisations & Foreign Policy of India

इकाई – 1 अंतर्राष्ट्रीय संगठन की प्रकृति एवं विकास। अंतर्राष्ट्रीय संगठनः राष्ट्र राज्य एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था का समन्वय राष्ट्र संघ Nature and Evolution of International Organisations. International Organisations: Coordination of Nation, State and International Systems. League of Nations

- इकाई 2 संयुक्त राष्ट्र संघः पृष्ठभूमि, विभिन्न अंग संरचना, कार्य और कार्यप्रणाली, मूल्यांकन
- Unit 2 UNO Background. Various organs Structure, Functions, Mode of Functioning, Evaluation
- इकाई 3 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकारः सैन्य (नाटो आदि), आर्थिक-वाणिज्यिक (सार्क, ईयू, आसियान, ब्रिक्स, ओपेक आदि)
- Unit 3 Types of International Organisations: Military (NATO etc.), Trade & Commerce (SAARC, EU, ASEAN, BRICS, OPEC etc.)
- इकाई 4 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकारः गैरराज्यीय (यूनेस्को, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय) आर्थिक-मौद्रिक – अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, एशियाई विकास बैंक, विश्व बैंक अन्य – क्वाड, एससीओ आदि
- Unit 4 Types of International Organisations: Non-government (UNESCO, International Court of Justice)

 Financial-Monetary International Monetary Fund, Asian Development Bank,

 World Bank

 Others QUAD, SCO etc
- इकाई 5 भारत की विदेश नीति, भारत और अमेरिका, भारत और रूस, भारत और पाकिस्तान, भारत और चीन, भारत और श्रीलंका
- Unit 5 Foreign Policy of India, India and the US, India and Russia, India and Pakistan, India and China, India and Sri Lanka

duy

SID

Page 3 of 6

पंचम प्रश्न पत्र – अंतरराष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत

Fifth Paper – Theories of International Politics

- इकाई 1 अंतरराष्ट्रीय राजनीति का विषय के रूप में विकास, अंतरराष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति एवं क्षेत्र अंतरराष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत – आदर्शवाद, यथार्थवाद, साम्यावस्था, निर्णय निर्माण, खेल सिद्धांत, संचार का सिद्धांत.
- Unit 1 Development of International Politics as a discipline, Nature and Scope of International Politics
 Theories of International Politics, Idealist Theory, Realist Theory, Equilibriumism, Decision making, Games Theory, Communication Theory.
- इकाई 2 शक्ति की अवधारणा। राष्ट्रीय शक्ति के तत्व, शक्ति संतुलन, सामूहिक सुरक्षा, नव साम्राज्यवाद। राष्ट्रहित।
- Unit 2 Concept of Power. Factors of National Power, Balance of Power, Collective Security, Neo-colonialism. National Interest.
- इकाई 3 निःशस्त्रीकरण, परमाणु अप्रसार सीटीबीटी, एनपीटी, भारत की प्रतिक्रिया।
- Unit 3 Disarmament, Nuclear Non-proliferation CTBT, NPT, India's reaction.
- इकाई 4 दो-ध्रुवीय विश्व, शीत युद्ध, गुट-निरपेक्ष आंदोलन, शीत युद्ध का समापन और नयी विश्व व्यवस्था
- Unit 4 Bi-polar World, Cold War, Non-Aligned Movement, End of Cold War and New World Order.
- इकाई 5 अंतरराष्ट्रीय राजनीति के ज्वलंत प्रश्न वैश्वीकरण, मानवाधिकार, आतंकवाद, पर्यावरण, उत्तर-दक्षिण और दक्षिण-दक्षिण संवाद
- Unit 5 Burning Issues of International Politics Globalisation, Human Rights, Terrorism, Environment, North-South and South-South Dialogues.

षष्ठम् प्रश्न पत्र – लोक प्रशासन

Sixth Paper - Public Administration

- इकाई 1 लोक प्रशासन: परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र, निजी प्रशासन से तुलना अध्ययन के उपागम – व्यावहारवादी, तुलनात्मक लोक प्रशासन सुशासन, ई-गवर्नेन्स विकास प्रशासन एवं नवीन लोक प्रशासन
- Unit 1 Public Administration: Definition, Nature and Scope, Comparison with Private Administration
 Approaches to Study Behaviouralist, Comparative Public Administration
 Good Governance, E-governance
 Development Administration, New Public Administration
- इकाई 2 संगठन के सिद्धांत: नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, पदसोपान, प्रत्यायोजन, समन्वय। केन्द्रीयकरण, विकेन्द्रीकरण। मुख्य कार्यपालिका – प्रकार एवं भूमिका। सूत्र, स्टाफ़ एवं सहायक अभिकरण। विभागीय संगठन - लोक निगम, स्वतंत्र नियामकीय आयोग।

<u>gm</u>

SB Dear

Page 4 of 6

Unit - 2 Principles of Organisation: Span of Control, Unity of Command, Hierarchy, Delegation, Coordination
 Centralisation and Decentralisation
 Chief Executive - Types and Roles. Line, Staff and Auxiliary Agencies.
 Departmental Organisations - Public Corporations, Independent Regulatory Commissions.

इकाई – 3 कार्मिक प्रशासन – भर्ती, प्रशिक्षण, पदवर्गीकरण, पदोन्नित, सेवानिवृत्ति, संघ लोक सेवा आयोग। नौकरशाही। Personnel Administration – Recruitment, Training, Position Classification, Promotion, Superannuation, Union Public Service Commission. Bureaucracy.

इकाई – 4 विकास प्रशासन: विकास प्रशासन की अवधारणा और क्षेत्र। रिग्स का विकास मॉडल राजनैतिक विकास एवं सामाजिक परिवर्तन, पर्यावरण एवं विकास

Development Administration: Concept Scope. Riggs' Model of Development.

Political Development and Social Change, Environment and Development.

इकाई – 5 वित्तीय प्रशासनः अर्थ, प्रकृति, विशेषताएं। बजट – सिद्धांत और महत्व, भारत में बजट निर्माण की प्रिक्रिया।
लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार। ओम्बुड्समैन, लोकपाल और लोकायुक्त।
स्थानीय स्वशासी संस्थाओं की भूमिका, लोक सम्पर्क।
कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका एवं जनसमूह का प्रशासन पर नियंत्रण

Unit – 5 Financial Administration: Meaning, Nature and Features. Budget – Principles and Importance. Budgetary Process in India.
 Corruption in Public Administration. Ombudsman, Lokpal and Lokayukta.
 Role of Local Autonomous Institutions, Public Relations.
 Executive, Legislative, Judicial and Popular Controls on administration.

सप्तम् प्रश्न पत्र – शोध प्रविधि

Seventh Paper – Research Methodology

इकाई – 1 सामाजिक शोध की प्रकृति, महत्व एवं उपयोग। शुद्ध एवं व्यावहारिक शोध, शोध समस्या की पहचान, शोध अभिकल्प, उपकल्पना का निर्माण एवं परीक्षण। Nature, Importance and Uses of Social Research. Pure and Applied Research. Identifying Research Problem, Research Design, Formulation and Testing of Hypotheses.

इकाई – 2 सामाजिक सर्वेक्षणः उद्देश्य, महत्व, प्रक्रिया, तथ्य संकलन की तकनीकें, तथ्यों के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोत

Social Survey: Objectives, Importance, Process, Techniques of Data Collection, Primary and Secondary Sources of Data.

इकाई – 3 अवलोकन पद्धति, साक्षात्कार पद्धति, प्रश्नावली और अनुसूची

duy

那

Regimen

Page 5 of 6

निदर्शन, अनुमापन प्रविधियां, प्रक्षेपी प्रविधियां Observational Method, Interview Method, Questionnaire and Schedule

Sampling, Scaling Techniques, Projection Techniques

इकाई – 4 अध्ययन के विभिन्न प्रकारः पैनल अध्ययन, केस अध्ययन, क्षेत्रीय अध्ययन अनुसंधान दल, अनुसंधान की समस्या, तथ्यों का वर्गीकरण एवं सारणीयन, संकेतीकरण Different types of Study: Panel Study, Case Study, Field Study. Research Team, Problems of Research, Classification and Tabulation of Data, Coding

इकाई – 5 तथ्यों का विश्लेषण एवं व्याख्या, प्रतिवेदन लेखन, तथ्यों का चित्रमय प्रदर्शन सामाजिक अनुसंधान में साख्यिकी को प्रयोग एवं सीमाएं। मीन, मोड, मीडियन। कम्प्यूटर का उपयोग।

Unit – 5 Analysis and Interpretation of Data, Report Writing, Diagrammatic Presentation of Data.

Uses and Limitations of Statistics in Social Research. Mean, Mode, Median. Use of Computer.

अष्टम् प्रश्न पत्र – छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति

Eighth Paper – Government and Politics of Chhattisgarh

इकाई – 1 राज्यों का पुनर्गठन (2000) तथा छत्तीसगढ़ का निर्माण, छत्तीसगढ़ राज्य निर्माण हेतु आन्दोलन, छत्तीसगढ़ की राजनीति के निर्धारक तत्व एवं विशेषताएं
Reorganisation of States (2000) and Formation of Chhattisgarh, Movements for the Formation of Chhattisgarh as a State, Determinants and Characteristics of Politics in Chhattisgarh

इकाई – 2 छत्तीसगढ़ में स्थानीय स्वशासन एवं पंचायती राज, पेसा छत्तीसगढ़ में जिला प्रशासन एवं जिलाधीश की भूमिका Local Self-government and Panchayati Raj in Chhattisgarh, PESA District Administration in Chhattisgarh, Role of District Collectors

इकाई – 3 छत्तीसगढ़ में लोकसभा एवं विधानसभा चुनाव, मतदान व्यवहार Lok Sabha and Assembly Elections in Chhattisgarh. Voting Behaviour.

इकाई – 4 छत्तीसगढ़ की राजनीति की उभरती प्रवृत्तिः जनजातीय राजनीति, किसान आंदोलन, नक्सलवाद – समस्या व समाधान के उपाय

छत्तीसगढ़ में विकास की राजनीति एवं विकास की योजनाएं

Emerging Trends in Chhattisgarh Politics: Politics of the Tribals, Peasant Movements, Naxalism: Problem and Possible Solutions

Development Politics in Chhattisgarh, Development Schemes.

dul

SIB

23:02: 2027